1789102/2023-351639(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443001, г. Самара, ул. Самарская, 203 «Б», тел. (846)207-55-15,

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 октября 2023 года Дело № А55-24502/2022

Резолютивная часть определения оглашена  16 октября 2023 года.

Арбитражный суд Самарской области в составе судьи Лихачева А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Мухаметзяновой

Л.Р.,

рассмотрев в судебном заседании  отчет финансового управляющего о результатах проведения

процедуры реализации имущества гражданина

в рамках дела по заявлению Сборновой Татьяны Николаевны, ИНН 632506036152  о

признании себя несостоятельным (банкротом),

при участии в заседании:

лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены,

установил:

Сборнова Татьяна Николаевна обратилась в Арбитражный суд Самарской области с

заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом), мотивируя данное заявление наличием

задолженности перед кредиторами в размере 212 204,00 рублей.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 22.08.2022 заявление принято к

производству.

Решением Арбитражного суда Самарской области от 26.09.2022 Сборнова Татьяна

Николаевна признана несостоятельной (банкротом). Введена в отношении должника процедура

реализации имущества гражданина сроком на четыре месяца. Утвержден финансовым

управляющим должника Баранов Сергей Витальевич, член ААУ «Гарантия».

Определением Арбитражного суда Самарской области от 16.01.2023 Баранов Сергей

Витальевич освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего должником

Сборновой Татьяны Николаевны.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 13.02.2023 (дата оглашения

резолютивной части) утвержден финансовым управляющим должника Сборновой Татьяны

Николаевны – Хохлов Дмитрий Константинович, член Ассоциации арбитражных управляющих

«Гарантия».

Финансовый управляющий представил в материалы дела отчет о результатах проведения

процедуры банкротства в отношении должника и  заявил ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина, указывая, что все мероприятия в рамках данной процедуры

завершены.

Конкурсные кредиторы в судебное заседание не явились, о дате и месте судебного

разбирательства извещены надлежащим образом в соответствии с частью 1 статьи 123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, возражения по ходатайству

финансового управляющего в материалы дела не представили.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации при неявке в судебное заседание лиц, участвующих в деле и надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд рассматривает дело в их

http://www.samara.arbitr.ru/

А55-24502/2022

2

отсутствие.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, арбитражный суд пришел к

следующему.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Банкротство граждан регулируется главой X Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Положением статьи 2 Закона о банкротстве определено, что реализация имущества

гражданина - реабилитационная процедура, применяемая в деле о банкротстве к признанному

банкротом гражданину в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Целью введения реабилитационной процедуры является исполнение обязательств при

недостаточности имущества и проявляется в целях пропорционального удовлетворения

требований кредиторов.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании,  финансовым

управляющим в порядке пункта 3 статьи 213.8 Закона о банкротстве обязанность по

уведомлению о признании арбитражным судом обоснованным заявления о признании

гражданина банкротом всех известных ему кредиторов гражданина была надлежащим образом

исполнена.

Материалами, представленными финансовым управляющим подтверждается, что в

процедуре реализации имущества должник действовал добросовестно, предоставив суду и

финансовому управляющему все необходимые и достоверные сведения, выполнял все

возложенные на него законом обязанности.

Между тем, из представленных  документов следует, что должник не имеет возможности

расплатиться со всеми имеющимися долгами, оснований для восстановления

платежеспособности не имеется. Признаков преднамеренного либо фиктивного банкротства за

должником не выявлено.

В третью очередь реестра требований кредиторов должника включены требования ПАО

«Совкомбанк» на сумму 16 367,93руб.

Требования остальных кредиторов должника, не заявлены в ходе процедуры реализации

имущества гражданина, в связи с чем,  должник по завершении процедуры реализации

имущества гражданина подлежит освобождению, по мнению финансового управляющего, от

дальнейшего исполнения требований и таких кредиторов.

Финансовым управляющим в соответствии со ст. ст. 129, 213.9 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» были приняты меры к поиску и выявлению имущества должника.

Финансовым управляющим проведен анализ финансово-экономического состояния

гражданина банкрота, сделаны запросы в регистрирующие органы.

По сведениям регистрирующих органов за должником объектов движимого и

недвижимого имущества не зарегистрировано.

Иного имущества должника не выявлено. Иных источников удовлетворения требований

кредиторов должника, не выявлено.

Сделок, подлежащих оспариванию за последние три года, не выявлено.

Должник не имеет достаточных для удовлетворения требований кредиторов денежных

средств на счетах в банках.

Судебные расходы в полном объеме погашены за счет имущества должника.

Должник в качестве учредителя (участника) и руководителя юридического лица, не

зарегистрирован.

Таким образом, в настоящее время финансовым управляющим проведены все

мероприятия, предусмотренные процедурой реализации имущества гражданина, не

усматривается возможность восстановления платежеспособности гражданина путем

consultantplus://offline/ref=C301B79D86EEE1F9C676DE9C40D466C6035F97FB9B25272D13078E736FEBB1907D764FDF49CFBF20I0JEJ
consultantplus://offline/ref=B4BA42BFAB194A2EAF6240C2C1686B09C3F1197554707A972429D19C69B812C184814537V0YBP
consultantplus://offline/ref=AC1C71231BBEFBAD61543F169A289D969D25D13ECFB2A206F62324FF7E640EF1712032231922L3S6E
consultantplus://offline/ref=025A97DA0274A662913C3E11CF8EAE3B9FFA22F0F7853670068125677A5F541FE89AAC5461FDA1FDa163D
consultantplus://offline/ref=025A97DA0274A662913C3E11CF8EAE3B9FFA22F0F7853670068125677A5F541FE89AAC5064FEaA61D

А55-24502/2022

3

реструктуризации долгов, улучшения финансового состояния должника в ближайшее время не

ожидается.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также

реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина (пункт

2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27. Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, за исключением

требований, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые

сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или

арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это     обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на

котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от

уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные

сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении от

исполнения обязательств, либо выносит определение о неприменении в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не установлено

оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств, о наличии таких

оснований лицами, участвующими в дела, не заявлено, в связи с чем, основания для не

освобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу

о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации. Равным образом освобождение гражданина от

consultantplus://offline/ref=7F0415BAEC4030AECF07E5712BB7F1A9529AAF5012F2811B3B99C329BC273459EDF74E4D460DqBx3D
consultantplus://offline/ref=7F0415BAEC4030AECF07E5712BB7F1A9529AAF5012F2811B3B99C329BC273459EDF74E4D460DqBx2D
consultantplus://offline/ref=7F0415BAEC4030AECF07E5712BB7F1A9529AAF5012F2811B3B99C329BC273459EDF74E4D460DqBx2D
consultantplus://offline/ref=D1A18C355A65D27AB5D6BC17345F0069C7374E7F6BC102666EA8F74C4007F1BC416CDDD00D035D21D
consultantplus://offline/ref=D1A18C355A65D27AB5D6BC17345F0069C7374E7F6BC102666EA8F74C405027D
consultantplus://offline/ref=72BC38C799879CBD7986D988E03A6402D1A1FF2A8B6779E88864B1E94EB6243BFD42DA9E1ED8p3A1E
consultantplus://offline/ref=72BC38C799879CBD7986D988E03A6402D1A1FF2A8B6779E88864B1E94EB6243BFD42DA9E11D1p3A4E
consultantplus://offline/ref=72BC38C799879CBD7986D988E03A6402D1A1FF2A8B6779E88864B1E94EB6243BFD42DA9E11D1p3A1E

А55-24502/2022

4

обязательств не распространяется на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено указанным Федеральным

законом. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего - двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

По завершению процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура, финансовому управляющему единовременно

выплачивается фиксированная сумма вознаграждения, размер которой составляет 25 000 рублей

(п. 3 ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Сборновой

Татьяны Николаевны.

Освободить гражданина Сборнову Татьяну Николаевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным

законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить, внесенные на депозит Арбитражного суда Самарской области денежные

средства (платежное поручение №74 от 10.08.2022) в размере 25 000 рублей, на выплату

вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме

вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о

банкротстве гражданина, - арбитражному управляющему  Хохлову Дмитрию Константиновичу.

Определение  может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд,

г.Самара с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области.

Судья                                                                                                        А.А. Лихачев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.02.2023 3:27:00
Кому выдана Лихачев Андрей Анатольевич